ET LAUDABILI HISTORIAE VSU. 49

ira quam vnumquodque studium ad felicitatem humanae confert partem, eandem multum adiuuat et promovet. Quod vel ex his, quae hic extremis tantum digitis attingere nobis permittit institutum nostrum, planum fiet.

§. VIII.

Est igitur in literis generatim ea historiae vis atque virtus, ut gradus perfectionum, ad quas euectae sunt disciplinae, atque homines per quos euectae sunt, cum doctrinarum sedibus, sive monumentis et libris, quibus vnaquaeque ars exculta, aucta, et illustrata est, bona fide patefaciat, ad tuendam scientiarum dignitatem, afferendumque eis identidem incrementum. (m) Quibus verbis *historiae literariae munus* expresissime sufficiat.

§. IX.

Nominatum autem *naturalis historiae* (n) utilitas inde eluet, quod tum quid *libera natura* in coelis, animalibus, plantis, et vniuerso suo apparatu possit, tum prauitatis et insolentiis materiae contumacis impedita, et a *legibus suis aberrans*, producat, nimirum

G in

(m) Conf. MORHOFII *Polyhistor. Tom. I. L. I. cap. II.* Tacemus FABRICIOS, HEVMANNOS, REIMMANNOS, GUNDLINGIOS, et innumeros alios, in re et historia literaria, excellentissimos viros cum Germaniae, tum Belgii, Italiae, Galliae, Angliae, aliorumque regnorum et rerum publicarum decora.

(n) Quam primam omnium facit BACON DE VERULAMIO l. c. *historiam omnem diuidens in naturalem, et ciuitalem, sub hac ecclesiasticam et literariam comprehendens.*

50 CAP. II. DE VERO

in monstris, tum *arte et opera humana sive adiuta, siue constricta, siue imitando efficta*, hoc est in artificiis, efficiat, magno humani generis commodo exponit. (o)

§. X.

*Historiae civilis* multo maximum usum iam adumbravimus, praeterea ex iis apparentem, quae BACON DE VERULAMIO de illius dignitate sequentem in modum differuit. (p) *Historiae civilis* fidei exempla maiorum, vicissitudines rerum, fundamenta prudentiae civilis, hominum denique nomen et famam, commissa sunt. Ad dignitatem eius accedit non minor difficultas. Etenim animum in scribendo ad praeterita retrahere, et veluti antiquum facere, temporum motus, personarum characteres, consiliorum trepidationes, actionum, tanquam aquarum, ductus, praeextuum interiora, imperii arcana, cum diligentia scrutari, cum fide et libertate referre, denique verborum lumine sub oculos ponere, magni utique laboris est et iudicii. Has scribendae *historiae civilis* leges ubi Historicus probe obseruauit, et obseruatis cum fide vtuntur qui res publicas

(o) IDEM I. C. ubi *historiam naturalem* partitur a) in *historiam generationum*, quae naturae libere agentis vim explicat, b) in *historiam praetergenerationum*, quae naturae errores tractat, et c) in *historiam artium sive mechanicam, facultiam, experimentalem*, quae naturae vincula exponit: sed nos addenda esse adiumenta et imitationem naturae existimauimus.

(p) I. e. cap. V. Ad quam dignitatem tuendam in primis commone fecit lectores, cum eventus causas semper esse copulandas.

ET LAUDABILI HISTÓRIAÉ VSU. 51

blicas gubernant, non possunt maxima inde emolumen-  
ta et beatitudines ad ciuitates non redundare.

§. XI.

Quae civilis historiae pars est, *iuris et legum hi-*  
*storia*, siuum sine dubio per se probat fructum, siquidem de vera legum mente, et legum latorum sententia  
vix constare potest, nisi occasiones et consilia, vnde  
leges profectae sunt, manifestauerit historia. (q)

§. XII.

Vbi homines iure nonscripto vtuntur, (vtuntur  
autem vbiuis gentium, in omni legum posituarum genere,  
quamvis non solo,) ibi historia summa ita facit officium, vt  
testimonia omni exceptione maiora, h. e. fide digna, pro  
legibus sint. Quod speciatim ad *ius publicum* pertinet,  
cuius maxima pars, si non omnis, antiquitus usu, sive  
OBSERVANTIA (r) quam dicunt, nitebatur, manu-

G 2 que

(q) Vel solae difficultates intelligendi Romani iuris cum necessitate, tum utilitatem historiae in iure cuincunt. Quod ALCIATORVM, SIGONIORVM, MANVATORVM, GRAVINARVM, RAEVARDORVM, POLLETORVM, BRISSONIORVM, GOTHOFREDORVM, MURETORVM, CVIACIORM, BALDVINORVM, AVGUSTINORVM, HOTTOMANORVM, MERVLARVM, CONTIORVM, BRVMERORVM, MERILLIORVM, BINCKERHOEKIORVM, NOBIORVM, HEINECCIORM, FABRORVM, OTTONVM, CONRADORVM, SCHVBARTORVM, BRVNQVELLORVM, STRVVIORVM, BRENCMANNORVM, MARANORVM, et aliorum scripta probant, quibus egregie cordati viri historiam iuris et legum vel ex instituto traçarunt, vel eius auxilio imminutum ante jurisprudentiae dignitatem restituere feliciter sunt conati.

(r) Vid. IOH. GEORG. KVLPISIUS de obseruantia Imperiali, vulgo Reichs-Herkommen, in Opusculis pag. 39. VIR ILLVSTRIS DIET. HERM. KEMMERICH, quem honoris causa nomina-

*que et memoria magis, quam scriptis propagabatur, (s) cuiusque adhuc magna pars eadem nititur, vel solis Ordinationibus supremorum Imperii Iudiciorum id probantibus, siquidem a Iudice, Praesidibus, Consiliariis, et Assessoribus notitiam obseruantiae et consuetudinum diserte requirunt. (t) Tacemus singularem historiae vsum in iure publico, respectu factorum, quibus saepe recte nititur ius publicum. De quo vsu historiae, vbi de abusu, in quem facile ille abit, acturi sumus, plura in medium afferre constituiimus.*

### §. XIII.

Postremo rem medicam historia multum subleuari, vel ex eo apparet, quod naturalis historiae ope carere minime possit ars sanandi. Nec facile quisquam in dubium reuocabit faluberrimum morborum, et quibus adhuc vel depulsi, vel leuati sint, medicamentorum historiae uniuersalis vsum, si modo tali historia subuentum esset humanae miseriae. (u)

### §. XIV.

De utilitate historiae Philosophicae verba facere  
haud

*mus, de probatione consuetudinis et obseruantiae, tam priuatae, quam publicae. IMMAN. WEBER de iure S. R. I. publico non scripto. CHR. THOMASIVS de iure consuetudinis et obseruantiae.*

(s) *ILLVSTR. IOH. IAC. MASCOVIVS* Princip. Iur. publ. cap. VII. §. I.

(t) *Vid. Ordin. Cam. P. I. T. III. §. I. sequ.* Reichs-Hofraths-Ordnung Tit. I. §. 15.

(u) *IOANNIS BAPTISTAE CAPONI* conatibus, quorum MORHOIVS in *Polyhistor T. I. Lib. I. cap. XVIII. §. 66.* mentionem fecit, euentum respondisse, haud comperimus, quin unius hominis industriam vnuquam tanto suffecturam esse labori, cum conditione MORHOFIO merito dubitamus.

ET LAUDABILI HISTORIAE VSU. 53

haud est necesse, quando et illam in transitu iam tuiti sumus. Sed nec feliciores eorum ausus fuere, qui *historiae Philosophicae uniuersalis* conficienda consilia ceperunt, quam eorum, quos in priore paragrapho laudavimus. (x) Plura de *vero et laudabili Historiae usu* recitare nos non finit ad propositum festinans calamus.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
CAP. III.  
DE  
HISTORIAE ABVSU.

§. I.

**H**istoriae non eundem, atque nominis eius ABSVM esse, ipsa huius Dissertationis inscriptione innuimus. Nimurum *historiae nomen* minus recte imponitur narrationibus fide non satis dignis, siue quarum auctor et rei narratae omnino conscient, et veritati plane deditus haberi nequit. Nam vbi vnum aut alterum fidei facienda requiritum recte desideratur, narratio titulum *historiae* haud sustinet, sed *fabulae, commenti, mendacii, erroris* nomen merito subit. Quod etiam ad narrationes solitaria *communi fama* nixas pertinere, censem iusti harum rerum existimatores. Ut ea,

G 3

que

---

(x) Interim IONSII, HORNII, VOSSII, GRAVII, COZZANDI, MENAGII, THOMASII, BVDDEI, STRVVI, STOLLII, HEVMANNI, BRVCKERI, et aliorum nobilis industria laude sua non est fraudanda.

quae nomine *notorii* vel *manifesti* saepe falso venditantur, taceamus. Nam ut aliquid *notorum* siue *evidentissime notum* aut *manifestum* esse, vbi ab altero negatur, probari oportere, iudicant *ICti*: ita iidem vel famae primos auctores, vel generatim testes idoneos earum rerum, quae communis fama et sermone auditae sunt, requirunt, vbi rectum ferri iudicium debet, quandoquidem fama saepe fallit, et non *ICti* modo, verum etiam historici, ea, *quae antiquorum traditione constant, si ad fundum usque exquiras, saepe famam diu creditam corruevere, aut vacillare, argute statuunt.* (y) Ergo

(y) *P. SIMON RETTENBACHER* in Praefatione *Annalium Monasterii Cremisanensis*. Nec vero antiquorum modo, sed recentiorum fides saepe vacillat, quod *HVG GROTIUS*, in *Annalium et Historiarum de rebus Belgicis Lib. I. pag. 2.* de Scriptoribus rerum Belgicarum plerisque minime dissimilauit, fatis cautos et prudentes eisdem omnes haud esse profitos, et *nostrarium*, siens *plerique scriptores variis rumoribus et inconverti*, ut *queaque parvum studio vulgabantur*, credulitatem legentium decepero. Generatim *FORTIA PALAVICINVS* in *Apparatus ad veram Concilii Tridentini historiam cap. II. §. i.* de scribente historiam, enunciavit, eundem *solan* *tessis personam agere, narrare, haud probare, innoncier et oculatum testem loqui*, sed ex *conjecturis*, cum non quod suimus *senfus* *evidentiae subscriptum fuerit exponat*, sed quod *a multorum narrationibus incertis, ambiguis, sibi que nonnullum repugnantibus, industria iudicii suz tandem* collegitur. Id quidem in eos, qui ex *cavile* scrisserunt, haud conuenit, neque ad eos, qui actis publicis, diplomatis, numismatibus, et reliquis probationum historicarum speciebus nituntur, pertinet: plerisque tamen iis praesidiis defitutus, folique vago rumor, communique famae fidentes ferit. Prudentes historici hodie ad unum omnes cum *GVICHENONIO* sic exilmant: *Ceux, qui escrivent des Histoires particulières, et qui n'ont point d'Auteurs anciens, qui ayant escrit les choses de leur tempr, sont obligez, pour donner soy à leurs ouvrages, d'y adjouster les*

go non *historiae*, sed *eius nominis abusus* est dicendus, si facta aut res, indignae fide, praestruuntur, vt ini quis postulationibus, nefariis praetextibus, iuribus animo praefumtis, praetudicis, opinionibus nouis et falsis, reique cum sacrae, tum ciuili noxiis doctrinis, seruant. Quod non modo ad res falso creditas aut perscriptas, sed etiam ad rerum circumstantias, et ea, quae scriptores ex ingenio supplent, (2) pertinet.

## §. II.

*les preuves. Et c'est en cette sorte, que tous les modernes Historiens ont escrit, et particulierement l'incomparable Monsieur DU CHESNE. Species probationis historicae, quibus ipse vñs est, laudat: les fondations des Monastères, Franchises des Villes, Hommages faits aux souverains, concussions faites aux églises, inféudations, &c. Quod autem supra laudatus BACON ad iustam historiam inter alia requirit, vt ex certis documentis et Archivis sumatur, id idem alii aliis verbis exprimunt, pragmaticam historiam non nisi eam agnoscentes, in qua dicta diplomatis, actis publicis, numismatis, marmoribus seu inscriptionibus, et aliis monumentis, atque aequalium scriptorum tellinomis nituntur, et ita dictis fides facta est. Qua ratione historiam primos scripsisse REINECCIOS, MELBOMIOS, GEWOLDOS, et HERWARTOS, sentit LEIBNITIUS in *Introductione in collectionem Scriptorum Historiarum Brunsvicensis inscrumentum*. Nec id inepte postulant, quoniam ubi curatore probatio supercedent auctores, contenti nominasse sum matine auctores suos, et ex eorum scriptis succum quasi expreſſe, multa ex ingenio procedere, et meliora ac veriora oculis et memoriae subduci solent. Satis igitur est, ipsa loca et monumenta adiungere, vel quoad eius fieri potest, epistolarem compонere *historiam*, quemad certissimam existimauit PONTIFEX ALEXANDER VII. teste EDMUNDO MARTENE in Praefatione *Theauri noui Anecdotorum*. Conferatur ceterum de famae et notoriis vi in historia EISENHARD I. c. toto cap. V.*

(2) GVI ALEXIS LOBIN AV dans la Preface de *L'Histoire de Bretagne*: *Quant à la maniere decrire l'histoire, il y en a deux, que l'on*

Posita igitur historia omnibus numeris absoluta, minimum quod ad eiusdem partes essentiales attinet, abutimur ea, *si illa perperam, hoc est contra id, ad quod est instituta, vtimur*. Sic enim abusum rei aliquius definiunt Philologi, vocem *abutor* Graeco verbo *narratōpou* respondere, arbitrantes. (a) Eodemus redit, si abusum historiae finiamus: *Relationem hystoriae ad fines, iis, quorum ergo comparata est, contrarios*.

## §. III.

Fines, quorum ergo historia est comparata, Capite II. excussumus. Inter eos *proprius*, idemque, iudice **LVCIANO**, *vnum, est vtilitas, quae ex sola veritate conciliatur*. Cui sententiae plane, et ita subscriptis **EISENHART**, vt *proprium hystoriae vnum non esse existimat, si exempla in historiis obuia animum ad recte viuen-*

*l'on peut regarder comme les extremitez vicieuses. - - L'autre ne prenant dans les Auteurs, qui luy feruent de memoires, que la substance, et le date des faits, y adjouste, avec une liberte sans bornes, des motifs, des circonstances, des intrigues, et des encabinemens, qui ne sont fondez que sur l'imagination vive et seconde de l'Auteur, qui tombe par la dans le file de Roman, et puis dans le mepris et dans l'oubli, apres avoir brillé aussi peu de tems, qu'il en a fallu au public, pour se desabuser de ces visions chimeriques. Haec in VARILLASIVM maxime conuenire, nemo corum, qui illius scripta legerunt, negabat.*

(a) **DONATVS** ad **TERENTII Andriam**, in Prol. *vtimur, inquit, cum honore, abutimur cum iniuria*. Ceterum abuti etiam significat rem viendo perdere. **CICERO** in *Topic*. *Non debet, inquit, ea mulier, cui*

viuendum informant. (b) Quem vero nos vsum remotiorem quidem, non tamen ab historiae rationibus alienum, adeoque verum, nec improprium esse arbitramur.

## §. IV.

Sed magis inter VIRI quondam ILLVSTRIS, CHRIST. THOMASII, et nostram interest sententiam. Nos omnium artium et disciplinarum, ideoque et historiae, eiusdemque maxime, finem proximum agnoscimus utilitatem, quae a veritatis manifestatione et amplificatione proficitur. ILLE contra erroneam dicit communem sententiam, eandemque TSCHIRNHAUSSI, auctoris Medicinae mentis: veram eruditionem et sapientiam in cognitione veritatis esse statim. Hoc enim eam ob causam negat, quia dari existimat veritates noxias, magis ad stultos, quam sapientes fingendos idoneas. Quarum in numero putat rerum amatoriarum

prae-

---

cui vir bonorum suorum vsum legavit, cellis vinariis plenis relatis, putare, id ad se pertinere: vsum enim, non abusus est legatus.

- (b) De fide historica, cap. I, §. 5. vbi vsum historiae minus proprium, vel secundarium eleganti exemplo legis s. ff. Ad L. Aquil. illustravit: ut si futor ille, aiens, cum puro discenti, parum bene facienti quod demonstrauerat, forma calcei cerutem percuteret, monendi quidem causa vtebatur forma calcei, hic tamen non erat vsum formarum illarum propriu: sic qui ex historico quodam operre aut colligunt eleganter loquendi aut scribenai formulas, aut temporis fallendi canja ad animu recreationem historias legunt, - - vsum aliquem historiae percipiunt, rectae quidem rationi congruum, non tamen historiae proprium, sed talen, qui vel ex fabulis eleganter et docte compositis queat percipi.

H

praematuram notitiam, et generatim omnes res affectus nimirum cientes et commouentes. Negat igitur, omnes veritates viles esse, quin eas per se nec bonas, nec malas, sed medias vel indifferentes esse, arbitratur. Quod etiam de errore et infirmitate praedicat, quos aequae bonos, atque malos esse posse, existimat. (c)

## §. V.

Vana haec esse, vel ex eo solo apparet, quod nulla virtus, nulla felicitas esse queat, quae non a veritatis cognitione proficiscatur, nisi et in animantia bruta, hoc est rationis orba, et in entia sensu caretia, virtutem et felicitatem cadere existimemus, et Deum ideo infelicem putemus, quod omnium rerum, adeoque et malarum conscius est: quod vel cogitare blasphemum pariter, atque absurdum foret. Vnde potius omnem veritatem, etiam quae nocere possit, bonam esse statuimus, qui enim a nocitibus cauere poterimus, si ea ignoramus? Quod autem veritates nobis nocere possint, id non ipsis, sed nobis, et imperfectae nostrae veritatum cognitioni acceptum est ferendum. Numquam enim illa nobis fraudi foret veritas, si omnes, earumque nexum perspiceremus, vti Deus perspicit, cuius respectu, quemadmodum ipse unus est, ita una est veritas, hoc est omnes veritates in diuino intellectu sic cohaerent, vt nulla earum pugna existere possit.

## §. VI.

Quod igitur LUCIANVS vnum finem historiae stat-

---

(c) In *Cautelis circa studium Iuris* Cap. I. §. 3. seqq.

statuit, nempe utilitatem, quam veritas affert, a ratione minime abhorret, et per omnes fines historiae valet, tum proximos, tum intermedios, tum ultimum: quicquid omnes et verissimi sunt, et ita cohaerent, ut nulla eorum pugna esse possit, et quatenus est, etenim cesser veritas. Etsi enim varios fines, et varias utilitates in variis disciplinis habere potest historia: tamen et ipsae disciplinae perpetuo nexu sunt copulatae, et quicquid veri habent, id sic cohaeret, ut disciplinae, et earum veritates inter se collidi non possint: quae enim veritati repugnant, ea non sunt vera, sed falsa. E. g. iustum vere haud est, quod Imperantes homines contra ius diuinum, contraque praecepta Christi, vel a Christo explicata, imperant, tarnetsi in Iurisprudentia multa pro iustis habentur, quae neque Philosophiae, nec Theologiae probantur, adeoque a Tyrannis quidem, sed non a veritate, sustinentur. Nec quae bona et utilia secundum tradita Politicorum apparent, vere talia sunt, si verae et perpetuae felicitati, quam sola Theologia et definire, et viam atque rationem eius consequendae monstrare potest, contraria sunt. Tanto minus igitur vera sunt in una disciplina, quibus veritates eiusdem disciplinae reclamant. Quid? quod veritates, ubi a reliquis, quibuscum connexae sunt, his quasi intuitis et tergiuerfantibus, sciunguntur, naturam veritatum amittunt. Hoc si oratore dictum videatur, mentem nostram sic explicamus: veritates a reliquis aulicæ mendacio seruientes vim suam et officium suum perdunt.

## §. VII.

Exemplo hoc dilucidabimus: Omnes veteris a

H 2

Deo

Deo cum Iudeis facti foederis socii erant vnius reipublicae visibilis ciues, quandoquidem ecclesia Israëlitica reipublicae innexa, immo ipsa ad modum ciuitatis administrata fuit. Hanc veritatem vbi a reliquis historiae ecclesiasticae veritatibus, et a rationibus ecclesiae quam Christus condidit auellerunt, sociisque noui a Christo cum vniuerso genere humano paci foederis accommodarunt conditores reipublicae Christianae vniuersalis visibilis, siue auctores Iuris Pontificii, eo consilio, ut efficenter, omnes, qui Christo nomen dederunt, ( dare autem omnibus et permissum, et imperatum est a Deo,) esse ciues vnius reipublicae visibilis, pari ratione, atque respublica et ecclesia Israëlitica, administranda, pro veritate mendacium stabiluerunt, eoque ipso historia sunt abusi, referendo narrationem de rationibus ecclesiae Iudaicae ad fines contrarios iis, quorum causa, (ipso Dei spiritu suggerente vel auctore,) memoriae prodiae sunt illae rationes.

### §. VIII.

Addimus aliud exemplum: Legibus ceremoniis, Populo Iudaico per Mosen, ipso Deo praemonstratore et auctore, sanctis, omnes ecclesiae antiquae verae socii tenebantur. Hanc veritatem vbi ad ecclesiam Christianam hactenus pertinere existimarent Romanae ecclesiae conditores, ut legibus ceremonialibus, paucis exceptis vel mutatis, etiam Christiani sint adstricti, vel adstringendi, veritatem illam a reliquis quibuscum coniuncta est improbe seiunxerunt, illamque de legibus ludeorum ritualibus narrationem, siue diuinam histo-

historiam ad fines contrarios referendo, historia verisimile fuit abusi-

## §. IX.

Qua vero ratione narrationes illas ad fines contrarios retulerint, id etiam demonstrandum est. Finis proximus narrationis de ecclesia Iudaicae cum republica nexu, modoque administrationis, sine dubio est memoria rei, sive quod idem est, conseruatio veritatis illius. Intermedii fines sunt utilitates, quas illa narratio aliis disciplinis, generique humano praebet, praeter utilitatem, gloriam diuinam, hominumque veram felicitatem. Sed et si utilitates illae intermediae non plane nullae, quin variae et magnae in variis disciplinis, variisque hominum rationibus esse possunt, tamen non sunt tantae, tamque multiplices, quantae futurae essent, si status ecclesia Iudaicae antiquus superaret, vel non mutatus fuisset. Ecclesia enim vera quum Christo Iesu auctore novum induerit ingenium, nouamque formam acceperit, narrationis de antiqua ecclesiae facie et constitutione usus tantus hodie esse nequit, quantum est rerum continuatarum, et perennium. Quodsi autem quis res mutatas et abrogatas pro praesentibus et perennibus falso venditat, ille non veritatem modo oppugnat, quam quisque tueri deberet, sed etiam veritatum et disciplinarum circulos turbat, atque in easdem errores et vitia inuehit, quin immo fines, quorum causa veritates innueniuntur, reuelantur, memoriaque produntur, impedit, suppressit, peruerit, euerit. Id quod planissime fecerunt Pontificii iuris et Romanæ

manae ecclesiae conditores, christianam ecclesiam ad Iudaicae ecclesiae normam et exemplum administrandam existimantes. Nam ita pro utilitate, quam illa narratio habere deberet, maxima rebus publicis damnata attulerunt Iuris Canonici architecti, duplum statum in vnaquaque republica, et duplum summam potestatem inuehendo, immo imperantes cum ciuiis in suam potestatem redigendo. Ut innumerā alia incommoda et iniurias, quae ad ciuitates ex illo historiae, vereaque narrationis de ecclesia Iudaica, ad modum reipublicae olim administranda, abusi et prava adipicatione manant, taceamus. Deinde loco utilitatis, quae ad rem sacram et Theologiam ex illa narratione profici et deberet, et posset, multo maxima inde detrimenta cepit ecclesia, et sanctissima doctrina. Quae enim ecclesiae facies, quae forma, et modus administrandi a christiana ecclesiae rationibus, satis ab ipso eius conditore Christo explicatis, alienior esse potest, quam Romana, ad iustarū Iudaicae ecclesiae compoita? Quot perniciose et erroris plenae consecutiones non potuere ex illo principio non nasci, et in omnes fere alias veritates, aliasque disciplinas migrare, easdemque corrumpere? Dicta etiam ad alterum exemplum pertinent, siquidem et facta illa legum ceremonialium perennis, vel potius renouata perperam auctoritas, et abusus historiae de veteri earum vi et auctoritate non minus disciplinas, Theologiam potissimum et ius ecclesiasticum, infecit, ex quo Pontifices ea historia contra id, ad quod in ipsis diuinis literis memoria legum ceremonialium dudum antiquatarum conservata est, absunt, et ita abusi sunt, ut primas religionis partes in obser-

obseruatione illarum legum, atque in opere operato pos-  
itam esse putent qui rem diuinam ex Pontificum praescripto faciunt, plusque fiduciae in eis collocauerint,  
et adhuc collocent, quam in Christi merito et aliis recti  
piique cultus diuini veris partibus. At nimis angusti  
nostrae Dissertationis termini pleniorem horum a re sacra  
mutuorum exemplorum explanationem non capiunt.

## §. X.

Nunc etiam historiae ciuilis abusum exemplis qui-  
busdam apertiores faciamus. Qui vero abusus eodem  
modo, atque historiae sacrae abusus, contingit, nimurum  
ita, ut quis veritates historicas ad contrarios fines,  
quam quorum cauſa res gestae memoriae mandantur,  
referat, veritates illas secum inuicem et cum aliis con-  
iunctas scindendo, vtilitates ex historia capiendas im-  
pediendo, et intercipiendo, atque pro eis damna et de-  
trimenta cum priuatis tum publicis rebus importando.  
A qua tractatione non magis, quam a priore, est alienum notare, vel potius ex Philosophia et Theologia repe-  
tere, (quidem salua veritate, saluoque nexus disciplinarum,  
nec hic nec alibi susque deque haberi potest,) in con-  
cursu et confictu vtilitatum minorem maiori cedere de-  
bere, et minorem, quae maiorem impedit, pro damno  
et incommodo esse. Iam autem quum maior vtilitas  
esse nequeat, quam felicitas vera, hoc est perpetuum  
perfectionum incrementum et usus, cum diuina gloria  
indiuulso nexus coniunctus: perspicuum est, nullam v-  
tilitatem esse veram, quae verae hominum felicitati, si-  
ue perfectionum incremento et usui obest.

## §. XI.

Hanc praemeditationem propterea necessariam duximus, quod maxima hominum, politicorum cumpromis, pars omnem pene historiam vel ad priuatas utilitates, posthabitatis omnino publicis, vel ad utilitates specie tantum tales atque fallaces refert, et ita quae humano generi saluti esse et posset et deberet, historia ad humani generis perniciem improbe abutitur. Quod vel ex solo nunc proponendo exemplo patet.

## §. XII.

Vere pariter atque eleganter **I. A. C. CHIFLETTVS** in *Vindictiarum Hispanicarum* dedicatione, *scripta quaedam Galica*, superiore seculo edita, *armorum prænuncia*, et *atrocissimorum bellorum fundamenta* appellauit. Quandoquidem scripta illa ex parte memoria et auctoritate rerum antiquitus gestarum vere nitiebantur, (d) illorum exemplum eo magis *abusui historiae* exponendo et explicando inferuiet, quo plures calamitates

(d) Sed veris falsa plerunque admisceri in talibus scriptis, haecque, maximo humani generis malo, potentiores non spectatores modo et lectores, sed applaufores facile habere, cap. IV. pleniore manu annotabimus. Etiam illa, de quibus loquimur, Galica scripta hoc nomine reprehendit **CHIFLETTVS**, *Vindictiarum Hispanicarum*, cap. I. *Quamvis*, aiens, *affentandi libidine veritas politica infringi soleat*: *ita tamen comparatum esse videmus*, ut non tantum Principes ipsi signorum portentis aures præbeant, sed etiam Reipublicas administrari mox aliquid affingant: *quo sit*, ut paulatim veri inquisitione, quae boni propriæ est, valere iufa, (secundum **TACITVM**) nimia charitate, et ceterorum odio, est fabulae et immania, credantur.

tates atque clades illos consecutae sunt praenuncios, o-  
mnem doctrinae posteritatem, et scriptis illis Gallicis  
odiosa Galli nomina, ( quae BLONDELLI ma-  
xime Musas irritauerunt, tantumque acerbatis atrae-  
que bilis elicuerunt, quantum satis erat ad minuendam  
utilitatem, quam alioqui forte habitura fuisset in-  
comparabilis salisque plena *Genealogiae Franci-  
cae Plenior Assertio,*) recte ACHIFLETIO fuis-  
se imposita, et aliquid monstri fere alere talia per merum  
historiae abusum antiquitati superstructa scripta.

## §. XIII.

Nimirum toto superiore saeculo id egere scripto-  
res Gallici, ut iniustissimorum bellorum auctores et de-  
fensores essent, eoque fine etiam historia, verisque  
narrationibus nefarie abuterentur. Non vero placet o-  
mnia omnium improba consilia hic exponere. Suffi-  
ciat CASSANI, (e) PUTEANI, (f) et AVBER-  
RII (g) execranda dogmata, quibus iam verbis prea-  
tierat CARDINALIS ARMANDVS RICHELIVS, te-  
ste

(e) Conf. IAQVES DE CASSAN *Recherche des Droits du Roy sur les Royaumes Duchez et Comtez occupez par les Princes étrangers.*  
Cui oppositus fuit Despicio Imperii aduersus Cassanum, et Cassani  
Hiatus obstructus, auctore ZYPAEO.

(f) Mr. DU PVY *Traité touchant les Droits du Roy sur plusieurs E-  
tats et Seigneuries possédés par plusieurs Princes voisins.*

(g) LE SIEVR D'AVBREY *des iusques Pretensions du Roy sur l'Empi-  
re.* Conf. L'Advocat condamné, ou la France et l'Allemagne égale-  
ment défendues contre le Sieur d'Aubrey.

ste Historia Ministerii Eiusdem Lib. X. cap. XXXI. in medium attulisse. Omnia eo redeunt: LUDOVICOS XIII. et XIV. FRANCIAE REGES a CAROLO MAGNO IMPERATORE per HVGONEM CAPETVM genus duxisse, proindeque quidquid iuris vspiam ad amplissimum CAROLI Imperium HVGOG abuisset, idem omnino iisdem LUDOVICIS competere. Lege enim Salica, qua apud Francos solis duntaxat masculis hereditas defertur, quamvis Regii dominii distractionem prohiberi: unde nemini iniuriam facturos esse Reges Franciae inferunt, si iure suo vtendo vindicias agerent omnium, quae inde a CAROLI MAGNI temporibus Augustissimi Imperatoris Coronae decessissent. Quin inde a CLODOVAE I, tempore iura Regum Francorum repetit AVBERIVS, sic rationes subducens: Colonia Agrippina et Cameracum sub Rege CLODOVAE O. ad Monarchiam Francicam pertinuerunt: ideoque etiam nunc ad eam pertinent. Sedes Metropolitanae trium Electorum ecclesiasticorum sitae sunt intra limites antiquae Galliae a Francis subiugatae: ideoque etiam nunc ad Monarchiam Francicam pertinent. Non potest negari, Saxoniam, Thuringiam, Bauarium, et reliquas fere omnes prouincias, ex quibus in praesens constat Imperium Germanicum, verum esse patrimonium, et antiquas acquisitiones Regum Franciae, ideoque etiam nunc ad Monarchiam Francicam pertinere. Solum titulum Regis Franciae reclamare in perpetuum usurpationi Imperatorum Germaniae, et confirmare Coronae Francicae qualenkunque possessionem antiqui patrimonii sui et suorum iurium alienatorum,

§. XIV.

## §. XIV.

Quot verbis vñi, tot modis historia abusi sunt Politici illi, siue narrationes factorum etiam veras ad fines retulerunt iis, quorum ergo est historia, contrarios. Nam quod ad proximum, siue ad memoriam rerum gestarum, et veritatis conseruationem attinet, migrant certissime hunc finem, qui ex historia et memoria rerum gestarum aliam rem, quam quae est, facere co[n]nuntur: quod sine dubio sit, vbi quis ip[s]i historiae iuriis vim tribuit, quam per se minime habet. Fac Gallos docere posse, omnia posseditse CLODOVAEVM I. CAROLVM M. et alios Reges, quae posseditse dicuntur, num inde consequitur, ea adhuc ad Gallos pertinere? Nam si vel possessa alius rapuerat CLODOVAEVS, aut aliis Rex Gallorum, ea rursus eodem iure amittere potuisse Reges Galliae, quis negabit? Si iure acquiuerant quaedam, quis ambiget, ea rursus ad alios iure transferre potuisse Reges? Si vero iure translata sunt, qua ratione ex antiquo iure vel facto possessionis efficient, ad se ea amplius pertinere? Deinde Historia quid quisque quoque tempore iuris in rebus habuerit, narrat, sed ius vnius temporis referendo, non excludit ius alterius temporis, nec efficit, vt quod uno tempore aliquius fuit, id omni tempore eius esse debeat. Verbo confundunt vim et officia iurisprudentiae cum historiae munere, non cogitantes, quemadmodum natura non uno modo circa unam rem versatur, ita nec artes uno modo circare versari. Nam sicuti solis vis querum educit, atque firmat, aqua putrefacit, ignis absunit: sic faber eidem queruiformam abaci imponit: statuarius iouis: ar-

obiectus tigni. Par item ratio in scientiis est. Hominem contemplatur Philosophus naturalis, ut mouetur: Geometra, quatenus eum metiri debet: Medicus, quem a morbis aut vindicet, aut tueatur. (h) Iureconsultus, quod cuiusque nunc est, id sequitur, et ut cuique tribuatur, vel auctor est, vel ipse tribuit: Historicus quid cuiusque vel vno tempore fuerit, saluo iure reliquorum temporum, narrat, vel etiam quid quoquis tempore cuiusque fuerit referit, suum praefans officium, si per omnes temporum vicissitudines id accurate obseruet, et saluo vniuerscuiusque iure id facit; illationibus et conclusionibus ad ius et iustitiam pertinentibus Iureconsultorum iudicio reliquit. Sicuti autem mala fide agit historicus, qui res gestas plurium aetatum perscribens, non omnes possessionum et dominiorum commutationes notat, sed unam vel alteram memoriae mandans, reliquas ex consilio praeteruehit, ut vnius facti memoria liti futurae obtentui sit, reliquorum contra factorum memoria deleatur: ita bona fide fieri nequit, ut historia vtiens vel vno facto nitatur, missis reliquis cum eo connexis, vel fuso colorem mentiens reliqua facta eneruare studeat. Haec enim omnia eo spectarent, vt veritas, quae per omnium temporum periodos valere, et quoisque potest, eosque patere debet, arctaretur, maximamque partem supprimeretur, veraque totius generis humani utilitas, priuati commodi, aut vnius populi causa, minueretur et intercipieretur. Quod nefas esse, nemo aequus censor negabit.

§. XV.

(h) IVLIVS CAESAR SCALIGER de causis linguae Latinae Lib. I.  
Cap. I.

## §. XV.

Iam vero quid aliud egerunt astuti Galli? Ex omni historia tantum illa, quae sibi utilia fuere facta, neglectis reliquis, excerpterunt, et quasi ramos de arbore, renidente hac, defregerunt. Qua enim fide sub CLODOVÆO I. Coloniam Agrippinam et Cameracum ad Monarchiam Francicam pertinuisse, et sedes Metropolitanas trium Electorum ecclesiasticorum intra limites antiquæ Galliae a Francis subiungatae sitas esse, deinde Saxoniam, Thuringiam, Bauariam, et reliquas fere omnes prouincias, ex quibus in praesens constat Imperium Germanicum, olim acquisitus Reges Franciae, aiunt, eadern fide scriptorum Francicorum testimonio atque praesidio muniti Germani tueruntur: Transactione filiorum Ludouici Pii, Lodouicivi et Karoli, Anno DCCCXLII. Argentorati (i) et Anno DCCCXXXIII. Viroduni, vbi demum et Lotharius ad conditionem accessit, (k) denique Anno DCCCXLVII. apud Marfnam, (l) Germanos sui iuris esse factos, quod vel ipsae conditions pacis et transactionum formulae testatum faciunt, (m) Et quamvis haud iniuste obiici-

I 3

ant,

(i) Vid. ANDREÆ DV CHESNE *Historiae Francorum Scriptores Tom. II. pag. 381.*

(k) Vid. *Annales Bertiniani*, NITHARDVS de Diffensionibus filiorum Ludouici pii Imper. Lib. IV. apud ANDREAM DV CHESNE Tom. II. SIGEERTVS GEMBLACENSIS ad A. 844. CAROLVS LE COINTE Annal. Franc. ad Annum 843. Practeruchiinus Scriptores German.

(l) *Annales Bertiniani* ad Annum 851. STEPHANI BALVZII Capitularia Regum Franc. Tom. II. pag. 41. et 45.

(m) Confer. SCHVRZFLEISCH de Diuisione Imperii Carolini, §.

ant, iuri succedendi in illis conuentionibus non renun-  
ciasse fratres, fratrumque filios, (quod contra **ILLU-**  
**STRIS DE LVEDEWIG** factum esse statuit, (o)) quin  
ipsoſ Ludouici Germanici posteros eodem vſos esse, ideo-  
que extincta cum **LVDOVICO INFANTE** masculina ſirpe  
*Carolingica* in Germania, hanc **CAROLI MAGNI**  
posteris in Gallia acceſſiffe, vel accedere debuiffē: tamen  
vel ex his nemo ſupereret, cui non maior ab ipſis Gal-  
lis, quam a Germanis illata fuerit iniuria, cum Galli  
non ſemel masculinam **CAROLI MAGNI** posteritatē  
perſide defuerint, id quod maxime **HVGONIS CA-**  
**PETI** voluntati obſequentes fecerunt: vel temporis ini-  
uria fuit, quae Galli facta eſt per **CONRADI I.** elec-  
tionem, ſiquidem **CAROLVM SIMPLICEM** regem  
Gallorum Germanis aduersus Hungaros vrgentes  
tuendis imparem fuifſe, ipſi Galli, dum a **CAROLO** defi-  
uerunt, ſatis profeffi ſunt: vel ſi quid a Germanis, mortuo  
**LVDOVICO INFANTE**, delictum fuit, dudum et mature illius  
delicti gratia facta eſt, quandoquidem non modo ipſe **CARO-**  
**LVS** cum **HENRICO AVCVPE**, qua Francorum Orientalium  
Rege, (o) Anno DCCCCXXVI. Bonnae, nulla in Germa-  
niam competentis vel reſeruati iuris mentione facta, pactus  
eſt,

---

35. CONRING de Germanorum Imperio Romano, cap. IX. §. 9.  
et 10.

(n) Vid. Rechtliche Erläuterung der Reichs-Historie p. 55.

(o) Vid. Pactum in **BALVZII Capitularibus Regum Francorum**,  
Tom. II. pag. 299. vbi: *Ego Karolus diuina propitiante clementia  
Rex Francorum occidentalium a modo ero huic amico Regi orientalis  
Henrico amicus, ſicut per reſum debet eſſe amico ſuo, ſecundum  
meum ſcire ac poſſe.* Conf. **SIGEBERTVS GEMBLACENSIS** ad  
A. 923. OTTO FRISINGENSIS Lib. VI. Cap. XVIII.

est, quin Lotharingiam Henrico concessit, sed etiam postquam CAROLVS iuratum foedus violauerat, et Lotharingicas terras denuo inuaserat, Galli vero ab eo deficentes se in ROBERTI COMITIS fidem et potestatem permiserant, hic cum vniuerso populo, efflagitato ante HENRICI AVCPIS auxilio, ab hoc adiutus se in eius clientelam contulit. (p) Ut innumera alia pacta iurata, quae iam dicta consequuta sunt, taceamus, dictis iam satis probantibus, quam improbe recentiorum cauillae bellorum ab antiquis illis iuribus arcessantur.

## §. XVI.

His equidem iniquitatibus duo petierunt praefidia, a fisco alterum et fraudulosa iuris applicatione: alterum a iuris gentium manifesta violatione. Primo aiunt, quod semel alicuius fuit, id perpetuo eius esse praesumitur, siquidem notissimi iuris est, quod mutatio non praesumatur. Deinde negant, quod vñquam ad Regnum Galliae pertinuit, id ab eo vñquam diuelli posse per legem Salicam, nec Sacramenti vim impedire posse, quo minus opportuna vlciscendae iniuriae occasio ne vti possit Rex et Regnum laesum, suum interim dolorum rectissime dissimulans. (q)

## §. XVII.

(p) FRODOARDVS ad A. 921. seqq. WITTICHINDVS Lib. I. p. 637. seqq.

(q) *Les traités solennels, quoique confirmés par serment, n'obligent aucune maniere les Roys de France, s'ils ne sont faits à leur avantage, parce que par la Loy Salique les droits de cette Couronne sont inaliénables,*  
et

## §. XVII.

Ad primum respondemus: Mutatio non praesumitur, vbi factae nulla vestigia exstant. At vbi et factam esse, et necessario factam esse, negari nequit, vti in omnibus rebus humana sit, nec enim homines, nec res perpetuo durant, sed voluntur vti stellarum cursus sempiterni: qua ratione pristinum statum, pristinumque ius integrum praesumere poterimus? Quod Galli non amplius possident, illius possessio sine dubio mutata est: ergo et ius mutatum merito praesumitur, vel ex tam diuturna aliorum possessione colligitur, quamuis diserti consensus memoria non fuisse conservata. Vigilantibus enim iura, non ab hominibus modo condita, sed etiam nobiscum nata, sunt scripta. Ad alterum vero SAM. PUFENDORFIVS (r) regessit: *Quod aliqui iactant vel de omnibus regnis, vel de uno aliquo, bona coronae inferta, seu vti loquuntur, incorporata, nulla ratione posse alienari, nec longissimum temporis tractum, alteriusque quietam possessionem impedire, quo minus vindicari semper queant, id sine dubio vanum est.* Multo autem ineptius vni alicui regno eiusmodi priuilegium assertum eunt, vt ipsum quidem aliis sua eripere possit, sed quae semel arripuerit, nunquam ullo modo ab eo iterum separari queant. Et NIC. HIERON. GVNDLINGIVS de iure oppignorati territorii §. XXVIII. *Vt nihil dicam de le-*

---

*et par consequent inprescriptibles. AUBERY Lib. I. cap. III. des Justes Pretensions du Roy sur l'Empire.*

*(r) De Iure Naturae et Gentium Lib. VIII. cap. V. §. 9.*

*lege Salica, de cuius forte antiquitate et existentia non  
inepte aliquis dubitaret, id nunc in primis consideran-  
dum esse duco, nihil valitaram eiusmodi legem, quae  
naturae et gentium iura, omnemque humanitatem euer-  
tit, regesque ad id, quod praestitu non est possibile,  
adstringit. (s)*

## §. XVIII.

Manu tenemus nunc abusum historiae, cuius reos  
fecimus scriptores Gallicos, et exploratum est, nequiter  
veritatem eosdem oppugnasse et minuisse, veri ali-  
quid dicentes, minimeque ad eos fues, quorum gra-  
tia historiae scribendae sunt, vel memoria rerum con-  
seruanda, sed ad contrarios, eandem retulisse. Nam  
praeter proximum, veritatis amplificationem, etiam  
reliquos, ultimum maxime, certissime impediunt, qui  
perpetuorum bellorum auctores sunt, quippe quibus  
humani generis felicitas, et summi numinis gloria,  
tantum abest ut augeatur, ut potius utriusque eripiatur.  
Quin nec cui inhant, eundem assequuntur finem,  
priuatam suorum utilitatem, nisi utilitatem et felicita-  
tem in magnitudine et multitudine terrarum, miseris  
nudisque incolis refertarum, sitam esse existimemus.  
Pone, sitam esse, ecquid futurum esse putant Galli, si  
pericula cum aliena, tum propria, cauiores demum

K

faci-

---

(s) Conferatur IOAN. FRIDER. GRONOVIVS ad HVGON. GROT.  
*de iure belli et pacis*, Lib. II. cap. VI. §. VI. n. 18.

facient gentes, ad ea animur intendententes, quae viri cordatores quasi diuinando praedixerunt, et euentus iam saepe comprobauit. (t)

## §. XIX.

Parem abusum historiae Gallis superiore seculo exprobrauit GROTIUS, Epist. 736. In Catalonos, inquiens, *ius repetunt Galli a Caroli M. temporibus, aiuntque, contra regnum Galliae nullos valere temporum lapsus.* (u) *Iia sibi fingunt iura, quibus aliarum gentium nulla assentiantur, quale est ius, quod vocant, vnionis, ex quo cuncta semel a Galliae Regibus possefa, etiam si aliunde ei obnenerint, apud Regem manere debent. Multa habent talia, in quibus sibi blandiuntur.* Quod GROTIUS hic de iure vnionis dixit, id, quatenus legis Salicae nomine alias regnis aut terris inhiant Galli, eatenus *ad vniuum iudicia, quae Anno MDCLXXXII. seqq. fer- buere,*

(t) Hoc nomine prae ceteris laudanda sunt scripta **SUMMI VIRE LIBERI BARONIS DE LISOLA**, speciatim elegantissimus liber *Le Bouclier d'Etat et de Justice contre les pretentions de la Reine inscriptus*, cuius sensus et utilitas latius patet, quam inscriptione.

(u) Nec pacta et transactiones. *Nam aeternos volunt seruare titulos semel acquisitae posseffoni*, hoc est Jemina bellorum: ut cum negant, Francisco I. captiuo ius fuisse Carolo V. cedendi regnum Neapolitanum, Ducatum Insularie, et Provincias Belgicas, quae regni Gallici secundum erant. *Quam sancte et pie illi faciant, ipsi viderint.* GROTONIVS loc. cit.

buere, haud pertinet. Quo maior ex illis iudiciis historiae abusus erinuit, siquidem ipsi Galli alium, quam transaktionis Monasteriensis titulum possessioni terrarum, quas contra foedus Chambordicum, cum MAVRITIO Saxonie Electore ictum, Seculo XVI. occupauerant, illaque transactione eis concesserant Germani, non praetexerunt. Atqui in illa transactione non magis de antiquis Alsatiæ et reliquarum Franciae cessarium terrarum finibus cogitauerant pacientes, quam fines prouinciarum perpetui, aut a natura, vel ab hominibus sic constituti sunt, ut nunquam mutari et aliter regi possint. *Iudiciorum illorum unionis iniustitia tanta erat, ut nec amici Gallorum eandem dissimularent.* Tempus est, dicebat FÜRSTENBERGIVS, ARGENTORATENSIVM PRAESVL, a Gallo reunionibus et dependentiis finem imponi. Heri se impressum decretum accepisse, quo Stablonensis Praefulatus inter dependentias referatur, cum tamen demonstrari queat, eum ante sexcentos annos Archiepiscopatu Coloniensi annexum, eoque Romani Imperii membrum fuisse. Ad eius fundationem quidem Comitem quempiam, qui Regis Dagoberti vasallus fuerit, aliquid contribuisse: sed si omnia ad prima principia renuncanda sint, ipsum Galliae Regem Romano Imperio subiectum iri. (x) Quibus verbis summus ille Gallorum amicus se eadem metuere indicauit, quae nos ipsis Gallis ab historiae abuso metienda esse, in transitu monuimus: (y) Si enim ab ultimis temporibus repetere iura iustum videretur gen-

K 2

tibus,

(x) PUFFENDORFF. de Rebus gestis Friderici Wilhelmi, pag.  
1419. §. 38.

(y) In Commentatione de Vscacione Iurispublici, §. 81.

tibus, pessime Gallis consultum foret. Quo enim iure la-  
befactare et rescindere audent transactiones, possessio-  
nes, et quicquid iuris in pace et in bello quaesitum est  
alii post Clodouaeum, eodem, si non maiore, alii vindici-  
care possent, quae Clodouaeus, imperfecto Syagrio occu-  
pavit. Ut in iustitiam reliquarum Clodouaci, filiorum  
que, Dagoberti, Caroli Mirelli, Pipini, et Caroli M.  
expeditionum non inquiramus. (z) Quid? quod iam  
magnō suo incommodo experti sunt Galli, HENRICE  
III. aetate, quantam rerum omnium confusione, quan-  
tos tumultus et bella excitare possit rerum antiquitus ge-  
starum memoria, si improbis consilis securit. Id quod  
GVISORVM exemplum condocet. Conf. *L'histoire de  
France par PÈRE DANIEL T. IX.*

## §. XX.

Absoluimus nostram de historiae apud Gallos fre-  
quentissimo abuso tractationem his TULLII (*de Officiis*  
*Lib. II. Cap. XIV.*) verbis: *Duri hominis, vel potius vix  
hominis est, periculum inferre multis.* Id tum pericu-  
losum est ipsi, tum etiam sordidum ad famam. Quod  
tanto magis in eos quadrat, qui respubicas earumque  
moderatores concitant, quanto maiores calamitates in-  
de

---

(z) Obiecit non nemo, editi nostra Commentatione, non suzeresse,  
qui iure ilias ulcisci iniurias possent. Sed si nullum est Turcirum ius,  
ficti est, vel Rufforum Principibus, quippe qui in Graecorum Imper-  
atorum iura successerunt, vel Populo Romano haud extinto, con-  
seruata sunt antiqua Populi et Imperatorum Romanorum in Gallia  
iura, si rerum a Populo, vel eius Reffore semel possessorum,  
perpetua autoritas est, eaque etia nullo animi retinendi signo  
edito, retineri possunt, quod Galli statuunt.

de accipit humanum genus, quoue periculosores sunt iniuriae, quae opinione vel obtentu iuris et iustitiae inferuntur, quandoquidem spem omnem poenitentiae praecedit, et quasi viam obsepit opinio iuris.

## §. XXI.

Decreueramus quidem *abusum historiae* etiam domesticis, sive Germanorum propriis exemplis planiorēm facere, atque ostendere, quam male multi ad facta antiqua dudum mutata prouocent, cumque rem priuatam tum publicam improbe turbent. (a) Sed ita nostra acreuit dissertatio, ut exempla illa ad separatas Syllogen fint reicienda.

## §. XXII.

Etsi autem eadem caussa obstat, quo minus admiriculorum historiae, quae dicunt, *Geographiae, Chronologiae &c.*, abusum hic explanare possumus: tamen *Genealogiae et Aris Heraldicae*, vel ad easdem pertinuentium rerum abusum uno et eleganti exemplo illustrare placet, quod *Deductio quaedam Anno MDCCXXXIII. in Franconia typis exscripta* his verbis

K 3

prae

(a) Improbe id fieri, nemo rerum humanarum conditionem considerans negabit: siquidem hominum indigentia et utilitas variabilis necessario facta et pača, indeque nata iura subinde mutat, vt deis dictum recte putas, quod apud A. GELLIVM Noč. Attic. Lib. XX. Cap. I. *SEXTVS CAECILIVS* de mutatione legum enunciavit, et ex illo ad *fontes Iuris Civilis* apte translatis IACOB. GOTHOFRUDVS. Conf. VIRI AMPLISSIMI EVERARDI OTTONIS *Thefaurus Iuris Romanii T. III. p. 69.*

prae se fert: Rechtsgegrundete Vertheidigung der alth  
ergebrachten Fränkischen Lehens-Gewohnheit, ver-  
möge deren die Agnati Collaterales die Succession in de-  
nen Fränkisch- so wohl als- als neuen Lehren ohne Un-  
terscheid, ob sie von dem primo acquirente abstammen  
oder nicht, auf gleichen Nahmen, Stammenn,  
Schild und Helm, zu behaupten berechtiget seynd.  
Hoc enim sibi vult illa Expositio, vt qui eiusdem no-  
minis et generis sint, atque iisdem gentilitiis insigni-  
bus vntantur, et si nec a primo acquirente descendunt,  
nec eis a Domino directo ius succedendi tributum est,  
eo tamen gaudeant. Cuius iuris fundamentum cum  
nec in prouidentia primi acquirentis, nec in pacto do-  
mini directi cum Agnatis collateralibus primi acqui-  
rentis positum sit, a feudorum natura et communi iu-  
re ita abit illud ius, vt merum abusum si non ipsius  
Genealogiae et artis Heraldicae, certe vis et potestatis  
in signium gentilitiorum et agnationis, redoleat. Quod-  
si Agnatorum collateralium intentio consuetudine nitit-  
tur, quod Deductionis inscriptio innuit, eum morem  
plene et planissime probare oportet: at adeo difficilis  
adhuc in caussis controueris fuit probatio, vt suprema  
Imperii R. G. Iudicia permoueri non potuerint, vt secun-  
dum Agnatos collaterales sententiam dicerent. (b)  
Plura non capit haec Commentatio.

CAP.

---

(b) Vid. PERILLVSTRIS G. M. DE LVDOLF *Sympborem. Consult.*  
*et Decif. for. T. I. Conf. VIII.*

ABVS V NOMINIS HISTORIAE. 79

CAP. IV.

DE

ABVS V NOMINIS HISTORIAE.

§. I.

**A**busui nominis historiae exponendo iam prolufimus Cap. III. §. I. ex quo intelligi potest, abusum nominis historiae nobis esse commentorum et fabularum subiectionem aut venditationem pro veris historiis.

§. II.

Hoc genus abusuum adeo frequens est, ut inde esse arbitremur, quod Iureconsulti testimoniis historicorum, nisi publicis monumentis firmata sint, vel nihil, vel parum fidei habeant. Quod vel sola HENRICI BODINI Dissertatione de eo quod iustum est circa testimonium Historicorum docet. (c) Conf. FRANZKIUS Lib. III. Var. Refol.

- (c) Disquisituit prolixè: *Vtrum probent testimonia biflorica in iudicio? quatenus? an probent, si dissentientes ad sint? Videndum esse monuit: vrrum eorum maior, an par, an minor numerus? Vtrum historicus oculatus, an auritus sit testis? an fuerit in celebritate veritas? an gratiae vel odii suspectus? quid dixerit? an noui quid? an magni praeindicti quid? vrrum absente, an dubio, an iuratus protulerit quae habet? an praefatis actorum publicorum aut diplomatum munitus sit?* Postremo omnia ex arbitrio Iudicis pendere, et nisi aliae probations accesserint, historicis scriptis agreniti posse iudicari, excludimaut. Quae cum in cauulis priuatis ita se habeant, in publicis prosectorio requisitorum fidei

80 CAP. IV. DE

*Resol. I. n. 232.* ANDLERVS et innumeri alii Doctores, quos laudare nec vacat, nec necessarium est.

§. III.

Nec etiam ad explicandos abusus nominis historiae pluribus opus esse arbitramur. Satius erit, exemplis condocere, quam facile sit, in abusum nominis historiae incidere, eoque decipi.

§. IV.

Exemplum primum quo nominis historiae abusum illustrare placet, est domesticum. Sunt, qui Iudicium Imperiale aulicum ut nouum et contra ius fasque a Ferdinando I. constitutum Archidicalterium differunt, praefidium opinioni sua ab historia magno, at irrito conatu petentes. *Sententiae buius auctor est HYPOLITVS A LAPIDE, de Ratione status in Imperio R.G.P.I. cap. XIII.* verbis: *Iudicium Imperiale aulicum nouum et illegitimum est Austriacae domus innuentum, et contra Imperii leges et iura, in perniciem ordinum, communisque libertatis tendens machinatio.* Idem fere sentit auctor der *Donawerthischen Information*, de Anno MDCXI, et Dominus DE LUDWIG in der Rechtlichen Erläuterung der Reichs-Historie p. 336. seqq. Conferatur Domini DE LVDOLE *Historia substantiationis Iudicij supremi Camerae Imperialis*, p. 2. seqq. DECKHERR in *Vindiciis seu Annotationibus*

---

fidei rationem haberi tanto magis conuenit, quanto maiora mala ex bellis, quae publico nomine geruntur, quam ex priuatis litibus nascuntur.

ABVSV NOMINIS HISTORIAE. 81  
bus ad BLVMII Processum Cameral. Tit. IV. n. I. LON-  
DORPII acta publica, T. I. Cap. II.

§. V.

Sed rationes horum omnium minime sufficiunt probandae illi opinioni. Negantem sententiam sequentia tueruntur argumenta. Certum est Imperatorem ante annum MCCCCXCV. quo iudicium Camerale hodiernum est constitutum, in Imperio ius dixisse per iudicium, quod dicebatur das Kaiserliche Cammer-Gericht, item das Kaiserl. Hof-Gericht, das Kaiserliche Cammer- und Hof-Gericht, des Kaisers und des Reichs Hof-Gericht in seinem Kaiserl. Hof. Sic enim in diplomatis et legibus Imperii passim dicitur. Vid. Codex diplomaticus in KVLPIII Scriptoribus rerum Germanicarum, et Documenta Parti I. Informat. Donawerth. adiecta, n. 12. p. 242. Hoc iudicium ante A. MCCCCXCV. erat summum in Imperio idemque unum Tribunal. Vid. Kaiser Friedrichs Urthel. Brief de anno 1472. in GOL-  
DASTI Reichs-Sagungen fol. 165. vel si altius repete-  
re velis historiam, LEHMANNI Speyerische Chronicle,  
Lib. V. cap. 108. Nunc est in quaestione, virum hoc Iu-  
dicium Imperiale aulicum antiquum, constituta anno 1495.  
noua Camera Imperiali, sublatum, vel in eius locum sur-  
rogatum fuerit Camera, et in hanc illius potestas trans-  
lata, nec ne? Abrogatio haec et translatio quum facti  
sit, resque maximi praeiudicii Caesaris contemplatione,  
temere haud est praesumenda, sed accurate pro-  
banda. At nec in actis comitorum Wormatiensium,  
quae apud MULLERVM in dem Reichs-Tages-Theatro  
unter Maxim. I. p. 199. seqq. et DATTIVM de pace pu-

L

blica

blica L. IV. Cap. I. et L. V. Cap. I. et VII. extant, nec ali-  
bi, ullum est vestigium illius abrogationis et translatio-  
nis, quia in der Handlung und Abschied des Königl.  
Tages zu Worms, §. 78. dicitur: tum tempora-  
ris nouum iudicium Imperii constitutre opus fuisse, et  
nouum esse constitutum, pacis publicae tunc constitu-  
tae tuendae caussa. Etiam verbum aufrichten, quo  
vslus est Imperator, plane aliud iudicium, quam quod  
iam constitutum erat, innuit, maxime cum et personae  
constituentes, et personae constitutae, et tota ratio con-  
stitutae rei, nouam et aliam rem indicent. Vetus iudi-  
cium aulicum solus Imperator constituebat: Cameram ex  
eo tempore, quo primum ordinata est, constituant Imper-  
ator et status. Index, Praefides, et Assessores Camerae sta-  
tim alii erant, quam veteris iudicij Imper. aulici mem-  
bra. Rationes constitutae Camerae a veteris iudicij  
rationibus multum et plane differunt. Conferatur die  
**Handlung und Abschied des Königlichen Tages**  
zu Worms, §. 78. et **Ordinatio Iudicij Cameralis de**  
anno 1495. D A T I V S l. c. Adhoc A Ffa Comitorum  
Treirensium et Coloniensum de anno 1512. caussas in  
Imperatoris aula fuisse actas, condocent: nec non die  
alte Reichs-Hofraths-Ordnung de anno 1559. apud  
LEHMANNVM in der Reichshandlung vom Recht-  
gions-Frieden, Lib. I. Cap. 37. in qua Imperator di-  
cit: So haben wir bis anhero zu Beförderung und  
Berrichtung der Iustitia und Partheyen Sachen unsern  
Käyserlichen Hofrath erhalten, welchen wir auch hin-  
für am gleichermassen erhalten, und der Nothdurft nach  
mit noch mehr ansehnlichen, erbaren, frommen, geschick-  
ten und gelehrten Personen aus dem Reich und unfern  
Nie-

ABVS V NOMINIS HISTORIAE. 83

Nieder- und Ober-Österreichischen Landen ersehen  
wollen, conseruatae iurisdictionis antique, nec per lu-  
dicum Carniale sublatae et deletae, satis digna fide sunt  
testimonia. Et cum effatis Imperatoris non magis, quam  
ipsi iudicio aulico tum temporis quisquam reclamauerit,  
elogii huius, et ipsius rei maior profecto est auctoritas at-  
que vis, quam eius argumenti, quo HIPPOLYTI A LAPIDE sen-  
tentiam recentiores ex monitis quorundam Principum,  
(d) quinquaginta fere annos post restauratum iudicium  
aulicum factis, tueri student, nec vero plus efficiunt,  
quam quod efficere potest historiae nomen commento  
perperam impositum.

§. VI.

Alterum exemplum ex historia sacra promimus.  
FRANCISCVS BVRMANNVS de *Synagoga*, CAM-  
PEGIVS VITRINGA de *Synagoga vetere*, GROTVS,  
SELDENVS, BINGHAMVS, ILLVSTRIS BOEHME-  
RVS, et alii, ecclesiae a Christo conditae regimen et  
administrationem primitus respondisse regimini Syna-  
gogae Iudaicae, et ad illius exemplum sacra sua et di-  
sciplinam compofuisse antiquos Christianos, statuant.  
Non est nostri instituti hic commemorare, cui bono id  
statuant. Satis est monuisse, omnibus, quibus vni sunt  
ratiociniis non plus effecisse doctissimos illos viros,  
quam in nonnullis conuenisse ecclesiis primas cum Sy-  
nagogis Iudaicis, minime vero in iis, quae ad prima-  
rias partes et naturam ecclesiae pertinent, et in ipsis  
sacris literis aliter definita sunt, quam illi viri per

L 2 com-

---

(d) Conf. LVDEWIGII Rechtliche Erläuterung der Reichs-Historie  
pag. 337.

comparationem ecclesiae christianaee nascentis cum Synagogae definiuere. Non enim sufficit, eos imaginem Synagogae Iudaicae in ecclesia nascente videre sibi viros esse, quando res ipsas satis distinxit diuina auctoritas. Id quod factum esse ad HENRICI WOTTONI Dissertationes de diuinitus instituto Clero Christiano, et de unitate ecclesiae, euicimus. Interim conferantur VIRORVM SVM ME VENERABILIVM C. M. PFAF-  
FII Origines Iur. Ecclef. Art. III. p. 89. sequ. et I. L.  
MOSEHEMII Instit. Histor. Ecclef. mai. Sec. I. P. II. §. 9. Quae similitudinem in illis diuersissimis rebus inter se habere videntur, iis facile vnu venit, quod CICERO de rebus in speciem similibus dixit:

*Nomnunquam errorem creat similitudo.* (e)

Creavit certe multos et magnos errores illa, renidente et tergiverlante re, opinione dilatata similitudo ecclesiae Christianae et Synagogae Iudaicae, ut quatenus errauerent, eatenus historiae nomine nimium quantum abusi sint viri eruditissimi. De quo alio loco copiosius dicturi sumus.

### §. VII.

Alio insuper exemplo *abujum nominis historiae*, eiusdemque sacrae, explanare placet. Vix vnquam quisquam improbius de Deo sensit aut loquitus est, quam VALENTINVS, PHREBONITES, vel PHARBAITES, vel PROSOPITES. Hic si tantum incommodo de rebus diuinis dixisset, forte ferendus fuisset. At qui ferri et excusari possint exfucrabilia illius somnia de duplice principio primo, de Aeonibus vel naturis vtriusque sexus tringinta, de Christo ex Aeonibus uno, et aliis eiusmodi

---

(e) De Diuinat. pag. 120.

ABVS V NOMINIS HISTORIAE. 85

modi dogmatibus, *fundamentum et columnam fidei nostrae sacram scripturam,* (f) aperte euertentibus, nec veteres viderunt, (g) nec recentiores (h) vident, exceptis CHRISTIANO THOMASIO, (i) PETRO FAYDITO, (k) et G. ARNOLDI. (l) Silemus de I. BEAVSOBRE, VITRINGA, et nonnullis aliis, cumprimis illis, quibus solenne est clamculum in rem ab aliis paratam venire, et prae caeteris ARNOLDI, THOMASII, et BOEHMERI messem diligentissime metere. Non vno quidem et eodem modo VALENTINI causa*m* defendendam suscepserunt nominati viri, omnes tamen vel tuentur, vel excusant, antiquitatibus dupli*c* ratione abutentes, dum fide dignissima IRENÆI et TERTULLIANI testimonia abiiciunt, et in eorum locum vel fide indigna testimonia supponunt, vel ex ingenii procacibus quae probare nunquam poterunt propterea supplent, quod omnia dogmata, (liceat enim nobis veram temere susceptae haereticorum tuitionis causam indicare,) perinde esse arbitrentur, vti accipiuntur ab hominibus, nec magis referre, homines deo quas-cunque velint opiniones habere, verisque falsa pro lu-

L 3

bitu

(f) IRENÆVS Lib. III. Cap. I.

(g) IDEM Aduersus Haereticum Valentini et similium, TERTULLIANVS Lib. de Praescriptione, cap. 49. ORIGENES πρεξὶ ἀρχῶν Lib. IV. cap. VII. HIERONYMV in Prooemio Epist. ad Philip. T. IV. Oper. p. 21L EPIPHANIUS Haeret. 31.

(h) TILLEMONT dans les Mémoires historiques Sec. II. ITTIGIVS Histor. eccl. Sec. II. C. 7. BVDEDEVS Diff. de haereti Valent. IO. CLERICVS Hist. eccl. p. 506 et 582. seq. VENERAB. MOSHEMI Ingit. Hist. Eccl. S. II. P. II. §. 4.

(i) in Cautelis circa studium iur. eccl. cap. XI. §. 28. et 29.

(k) Vid. Eiusd. Mémoires contre l'histoirie de Tillemont, Eiusd. Eclaircissement sur l'histoirie eccl. des deux premiers siecles p. 12. et Alteration du dogme Theologique par la philosophie d'Aristote, p. 186. 365.

(l) Kirchen- und Rezess-Historie, Lib. II. Cap. IV. §. 16-25.

## 86 CAP. IV. DE ABVSV NOM. HIST.

bitu admiscere, quam PLAVTINVM coquum vna multa confundere iura.

### §. VIII.

Multis et innumeris aliis exemplis doceri posset, quam noxius li-  
teris, et nominatim iuri ecclesiastico, quo vtuntur qui rem diuinam  
ex praescripto diuinarum literarum et cum his omnino consentientis  
Augustanae Confessionis faciunt, adhuc fuerit antiquitatum, maximam  
partem ex hominum ingenis natarum, sive nominis historiae abusus.  
Sed hoc alii loco et tempori referuare nos cogit consilium nostrum.

## CONCLVSION.

### §. IX.

Quod autem supra innuimus, quo longius antiquitates arcessantur,  
Quo infirmiora esse quae illis superstruuntur, id nunc in fine Dissertationis  
sic explicamus, vt omnem equidem historiam, quin et frag-  
menta et reliquias antiquitatis multis in rebus magno vsu esse humano  
generi, non vero quae vel in sacris diuina, vel in profanis humana au-  
ctoritas, scriptis legibus, et vsu diuino fatis firmata, labefactare et e-  
uertere posse vel debere, exsistemus. Nam et si error immemoriali  
tempore confirmatus non minus error est, quam ante momentum na-  
tus: tamen tanta nunquam esse potest humanae fidei vel testimoniorum  
vis, vt diuina testimonia erroris nomine suspecta esse homini-  
bus recte queat, nec quae olim facta esse antiquitas loquitur, confe-  
cutorum temporum, et quae in illis facta sunt, auctoritatem vincere  
possint, maxime ubi fides historici vel minima ex parte vacillat. (m)  
Quo iustior igitur semper est lectoris de re, quam temporis varietas et  
longinquitas obsecravit, sententia:

*Quis rem tam veterem pro certo affirmet. (n)*

(m) MABILLONIVS de Re Diplom, Lib. III. cap. VI. et RYVINAR-  
TVS in Praefat. ad Eundem p. 7: Semper iudicandum esse, existi-  
mant, in partem favorabilem, ubi res longa possessione firmata est.